Rex noster

*Rex noster promptus est
Suscipere sanguinem
innocentum
Unde angeli concinunt
Et in laudibus sonant
Sed nubes super eundem
sanguinem plangunt.
Tirannus autem in gran somno
mortis
Propter maliciam suam
suffocatus est.
Sed nubes super eundem
sanguinem plangunt.
Gloria Patri et Filio et Spiritui
Sancto
Sed nubes super eundem
sanguinem plangunt.*

Notre Roi est prêt
Accueillir le sang des Innocents.
Aussi les Anges chantent et font
résonner les louanges,
Mais les nuages pleurent
Sur ce même sang.
Quant au tyran, sa méchanceté
l'a fait suffoquer
Dans le sommeil de la mort
Mais les nuages pleurent
Sur ce même sang.
Gloire au Père et au Fils et au
Saint-Esprit.
Mais les nuages pleurent
À cause de ce même sang.

Cum erubuerint

*Cum erubuerint infelices in
progenie sua
Procedentes in peregrinatione
casus
Tunc tu clamas clara voce
Hoc modo homines elevans
de isto malicioso casu*

Alors que découragés et
rougissant de leur lignée,
Ils parcouraient la route d'exil
ouverte par la Chute,
Toi, tu appelles, d'une voix claire
et éclatante,
Relevant ainsi les hommes
De cette chute malheureuse.

O quam pretiosa

O quam preciosa est virginitas
virginis huius
que clausam portam habet,
et cuius viscera sancta
divinitas calore suo
infudit, ita quod flos in ea
crevit.

Et Filius Dei per secreta ipsius
quasi aurora exivit.

Unde dulce germen, quod
Filius ipsius est,
per clausuram ventris eius
paradisum aperuit.

Et Filius Dei per secreta ipsius
quasi aurora exivit.

Oh combien précieuse est la
virginité de cette Vierge
Qui tient sa porte close !
La Divinité a infusé sa chaleur
dans ses entrailles
Si bien qu'une fleur a grandi
en elle,

Et le Fils de Dieu a paru du
plus secret d'elle-même
Comme l'aurore.

Ainsi le tendre bourgeon, qui
est son propre Fils,
à travers la clôture de son
ventre, a ouvert le paradis.

Et le Fils de Dieu est sorti du
plus secret d'elle-même
Comme l'aurore.

O splendidissima

O splendidissima gemma
et serenum decus solis
qui tibi infusus est,
fons saliens
de corde Patris,
quod est unicum Verbum
suum,
per quod creavit mundi
primam materiam,
quam Eva turbavit.
Hoc Verbum effabricavit
tibi Pater hominem,
et ob hoc es tu illa lucida
materia
per quam hoc ipsum Verbum
exspiravit
omnes virtutes, ut eduxit
in prima materia omnes
creaturas.

Ô gemme radieuse,
Qui resplendit de l'éclat du
soleil
Source jaillissant du coeur du
Père,
Lui qui est son unique parole,
Par laquelle il a créé la matière
originelle du monde,
Qu'Ève a bouleversée.
Cette Parole a façonné
l'homme pour toi, ô Père.
C'est pourquoi, Marie, tu es
cette matière cristalline,
Par laquelle le Verbe à son
tour, a fait jaillir toutes les
vertus
Comme, de la matière
originelle, il a fait surgir toute
la création.

Spiritus Sanctus

Spiritus Sanctus vivificans vita
Movens omnia, et radix est in
omni creatura
Ac omnia de immundicia abluit
Tergens crimina ac ungit vulnera
Et sic est fulgens ac laudabilis
vitam
Suscitans et resuscitans omnia.

L'Esprit Saint, vie vivifiante,
mouvement de tout
et racine de toute créature.
Purifie tout de l'impureté,
Effaçant les péchés, oignant les
blessures ;
Il est ainsi la vie étincelante et
digne de louange,
Suscitant et ressuscitant toutes
choses.

O clarissima

O clarissima mater sancte
medicine,
tu unguenta per sanctum Filium
tuum infudisti
in plangentia vulnera mortis,
que Eva edificavit in tormenta
animarum.

Tu destruxisti mortem,
edificando vitam.

R. Ora pro nobis ad tuum natum,
stella maris, Maria.

V. O vivificum instrumentum
et letum ornamentum et dulcedo
omnium
deliciarum, que in te non
deficient.

R. Ora pro nobis ad tuum natum,
stella maris, Maria

Ô lumineuse Mère de la sainte
médecine,
À travers ton saint Fils
Tu as oint les blessures mortelles
et putrides
Qu'Ève avait provoquées pour le
tourment des âmes.

Tu as détruit la mort en portant
la vie

Prie ton Fils pour nous,
Étoile de la mer, Marie.

Ô instrument vivifiant et parure
de joie

Et douceur de tous les délices
qui, en toi,

Ne feront pas défaut,

Prie ton Fils pour nous,
Étoile de la mer, Marie.

O vos angeli

O vos angeli qui custoditis
populos,
quorum forma fulget in facie
vestra,
et o vos archangeli qui suscipitis
animas iustorum,
et vos virtutes, potestates,
principatus, dominationes et
troni,
qui estis computati in quintum
secretum numerum,
et o vos cherubin et seraphin,
sigillum secretorum Dei :
Sit laus vobis, qui loculum
antiqui cordis in fonte aspicitis.
Videtis enim interiorem vim
Patris,
que de corde illius spirat quasi
facies.

Sit laus vobis, qui loculum
antiqui cordis in fonte aspicitis.

Ô Anges, vous gardiens des
peuples,
Dont la beauté resplendit sur
votre visage,
Et vous, ô Archanges, qui veillez
sur l'âme des justes
Et vous, Vertus, Puissances,
Principautés, Dominations et
Trônes,
Qui êtes comptés dans le secret
du nombre cinq,
Et vous, ô Chérubins et
Séraphins, Sceau des secrets
de Dieu,
Louange à vous, qui contemplez
à sa source la place du coeur
éternel.

Car vous voyez la force la plus
secrète du Père

Qui jaillit de son coeur, comme
de son visage.

Louange à vous, qui contemplez
à sa source la place du coeur
éternel.

Halleluia

Halleluia !
O virga mediatrix,
sancta viscera tua mortem
superaverunt
et venter tuus omnes creaturas
illuminavit in pulchro flore
de suavissima integritate clausi
pudoris tui orto.
Alleluia !